
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com 

 

 

DISPOZIŢIA Nr. 72 /28.04.2021 
 

 

Privind desemnarea persoanei responsabile cu identificarea situațiilor ce necesită 
declanșarea procedurii privind constatarea vacanţei succesorale la nivelul U.A.T 

Comuna Fârliug, Județul Caraș-Severin 
 

      D-na SĂRĂOR Elena-Adriana, primarul comunei Fârliug, judeţul Caraș-Severin 
 

Având în vedere: 
       Dispozițiile legale potrivit cărora ”Constatarea calităţii de moştenitor şi atribuirea 
succesiunii se pot face şi prin hotărâre judecătorească dar, de regulă, această dovadă se 
face prin certificatul de moştenitor, în privinţa drepturilor statului asupra succesiunii 
vacante, notarul public are competenţa să emită certificatul de vacanţă succesorală”. 
În conformitate cu prevederile  
 Art.553 (2) din Codul civil ’’ Moștenirile vacante  se constată  prin certificat  de vacanță 

succesorală și intră în domeniul privat  al comunei, orașului  sau municipiului, după caz; 
 prevederile  art.1138 din Codul Civil care prevăd ”Dreptul de a culege moştenirea 

vacantă”; ’’ Moştenirile vacante revin comunei, oraşului sau, după caz, municipiului în a 
cărui rază teritorială se aflau bunurile la data deschiderii moştenirii şi intră în domeniul 
lor privat.’’ 
 
      În temeiul prevederilor, art.154, alin.(1), coroborat cu art.196 alin.(1), lit.(b), din 
O.U.G.57/2019  privind Codul Administrativ 
 

  DISPUN 
 

    Art.1. Începând cu data de 01.05.2021, desemnarea d-lui GAL Francisc-Remus – 
secretarul general al comunei Fârliug -  persoana responsabilă cu identificarea situațiilor 
ce necesită declanșarea procedurii privind constatarea vacanţei succesorale la nivelul 
U.A.T Comuna Fârliug, Județul Caraș-Severin. 
    Art.2. Dispoziția se poate ataca pe calea contenciosului administrativ în termen de 30 zile 
de la comunicare, cu respectarea procedurii prealabile.  
    Art.3. Prezenta va fi comunicată: 

 Instituției Prefectului județului Caraș-Severin, precum și d-lui Gal Francisc 
Remus. 

    Art.4. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție, la 
sediul primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-
firliug.ro. 

 

P R I M A R, 
SĂRĂOR ELENA ADRIANA                                                                                    

                                                                                                   Contrasemnează, 
                                                                                                  Secretar general al comunei, 

                                                                                                      GAL Francisc Remus 


